terrogáti, ubi Christus na-scerétur, inexcusábiles fíe-rent de advéntu ejus.

**A.** Stella, quam viderant Magi in Oriénte, antece-débat eos, donec venírent ad locum, ubi puer erat.

\* Vidéntes autem eam, gavisi sunt gáudio magno. **V.** Et intrantes domum invenérunt púerum cum María matre ejus, et procidéntes adoravérunt eum.

— Vidéntes.

**Lectio viii.**

**A**T illi dixérunt ei : In Béthlehem Judææ. Librariórum hic error est. Putámus enim ab Evangelista primum éditum, sicut in ipso Hebráico lé-gimus, Judæ, non Judææ. Quæ est enim aliárum géntium Béthlehem, ut ad distinctionem ejus, hic Judææ poneréatur? Judæ autem idcirco scribitur, quia est et ália Béthlehem in Galilæa. Lege librum Jesu filii Nave. Dénique et in ipso testimónio, quod de Michææ prophetía sumptum est, ita habéтур : Et tu Béthlehem terra Juda.

**A.** Vidéntes stellam Magi, gavisi sunt gáudio magno : \* Et intrantes domum invenérunt púe-

rum cum María matre ejus, et procidéntes adoravérunt eum : \* Et apér-tis thesáuris suis obtulé-runt ei múnera, aurum, thus, et myrrham. **V.** Stella, quam viderant Magi in Oriénte, antecedébat eos, usque dum véniens staret supra ubi erat puer. — Et intrántes, Glória Patri. Et apér-tis.

**Lectio ix.**

**E**T apér-tis thesáuris suis, obtulé-runt ei múnera, aurum, thus, et myrrham. Pulcherrime múnérum sacraménta Ju-vénkus Présbyter uno ver-sículo comprehéndit : Thus, aurum, myrrham, Regique, hominique, Deó-que dona ferunt. Et re-spónso accépto in somnis, ne redírent ad Heródem, per áliam viam revérsi sunt in régionem suam. Qui múnera obtulé-rant Dómino, consequénter respónsum accípiunt, non per Angelum, sed per ipsum Dóminum : ut mé-ritórum Joseph privilé-gium demonstrarétur. Re-vertúntur autem per áliam viam : quia infidelitati miscéndi non erant Ju-dæórum.

Te Deum laudámus. **20.**

**Ad Bened. Aña.** Omnes natió-nés\* vénient a longe, portántes múnera sua, allelúia.

**Ad Magnif. Aña.** Omnes de Saba \* vénient, aurum et thus deferéntes, alle-lúia, allelúia.

SEXTA DIE.  
In I. Nocturno.

De Epístola ad Romáños.

**Lectio j.** Cap. xv.

**B**ebémus autem nos firmiores imbecil-litátes infirmórum sustinére, et non nobis placére. Unusquisque ve-strum próximos suo pláceat in bonum, ad aëdificatió-nem. Etenim Christus non sibi plácuit, sed sicut scriptum est : Impropéria improberántium tibi ceci-dérent super me. Quæcúm-que enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt : ut per patiéntiam et consolatiónen Scriptu-rárum, spem habeámus.

**A.** Tria sunt múnera pretiosa, quæ obtulé-runt Magi Dómino in die ista, et habent in se divina mystéria : \* In auro, ut ostendátur Regis poténtia : in thure, Sacerdótem magnum considera : et in myrrha, Domínicam se-

pultúram. **V.** Salútis no-stræ auctórem Magi ve-neráti sunt in cunábulis, et de thesáuris suis mysti-cas ei múnérum spécies obtulé-runt. — In auro.

**Lectio ij.**

**D**eus autem patiéntiae et soláttii, det vobis idípsum sápere in altér-utrum secúndum Jesum Christum : ut unáni-mes, uno ore honorificétis Deum, et Patrem Dómini nostri Jesu Christi. Propter quod suscípite ívincem, sicut et Christus sus-cépit vos in honórem Dei. Dico enim Christum Jesum ministrum fuisse circum-cisiónis propter veritátem Dei, ad confirmáandas pro-missiōnes patrum : Gentes autem super misericórdia honoráre Deum, sicut scri-ptum est : Proptérea con-fitébor tibi in Géntibus Dómine, et nómini tuo cantábo. Et íterum dicit : Lætámini Gentes cum plebe ejus. Et íterum : Laudáte omnes Gentes Dóminum, et magnificáte eum omnes pópuli.

**A.** In colúmbæ spécie Spíritus sanctus visus est, Patérrna vox audíta est : \* Hic est Fílius meus dilé-ctus, in quo mihi bene

complácui. **v.** Cœli aperti sunt super eum, et vox Patris intónuit. — Hic.

**Lectio iii.**

**E**T rursus Isaías ait : Erit radix Jesse, et qui exsúrget régere Gentes, in eum Gentes sperábunt. Deus autem spei répleat vos omni gáudio et pace in credéndo : ut abundétis in spe, et virtúte Spíritus sancti. Certus sum autem fratres mei et ego ipse de vobis, quóniam et ipsi pleni estis dilectione, repléti omni scientia, ita ut possitis altérutrum monére. Audácius autem scripsi vobis fratres ex parte, tamquam in memoriā vos redúcens : propter grátiam, quæ data est mihi a Deo, ut sim miñster Christi Jesu in Géntibus : sanctificans Evangelium Dei, ut fiat oblátio Géntium accépta, et sanctificáta in Spiritu sancto.

**R.** Reges Tharsis. 357.

**In II. Nocturno.**

Sermo sancti Fulgentii Episcopi. Ex Serm. v. qui est de Epiphania, sub init.

**Lectio iv.**

**P**Se Deus, qui sibi in véteri Testaménto primítias offérrerit, homo

natus Géntium primítias suo cùltui dedicávit. Pastóres fuérunt primítiae Judæorum : Magi facti sunt primítiae Géntium. Illi de próximo adducti, isti de longínquo reduciti. Ubi est, inquiunt, qui natus est Rex Judæorum? De Heróde rege Judæorum filii jam fúerant nati. Archeláus natus est in palátio, Christus in diversorio. Archeláus natus est in lecto argénteo pósitus, Christus autem natus in præsépio est brevíssimo collocátus : et tamen ille natus in palátio contémnitur, iste natus in diversorio quæritur : ille a Magis nullátenus nominátur, iste invéntus supplíciter adorátur.

**R.** Illumináre, illumináre Jerúsalem, quia venit lux tua: \* Et glória Dómini super te orta est. **v.** Et ambulábunt Gentes in lúmine tuo, et reges in splendóre ortus tui. — Et glória.

**Lectio v.**

**Q**uis est iste Rex Judæorum? Pauper et dives, húmilius et sublimis. Quis est iste Rex Judæorum, qui portátur ut pávulus, adorátur ut Deus? parvus in præsépio, im-

ménsum in cœlo : vilis in pannis, pretiósus in stellis. Quid est quod sic turbáris Heródes? Rex iste, qui natus est, non venit reges pugnando superare, sed moriendo mirabiliter subjugare. Nec ídeo natus est, ut tibi succédat, sed ut in eum mundus fidéliter credat. Venit ergo, non ut pugnet vivus, sed ut triúmphet occisus.

**R.** Omnes de Saba véniunt, aurum et thus deférentes, et laudem Dómino annuntiantes, \* Allelúa, allelúa, allelúa. **v.** Reges Tharsis et insulae múnera offérunt, reges Arábum et Saba dona addúcent. — Allelúa.

**Lectio vi.**

**P**uer iste, qui nunc a Magis dicitur Rex Judæorum, idem Crátor est, et Dóminus Angelorum. Quapropter cuius times infántiam nascéntis, magis timére debes omnipoténtiam judicántis. Noli eum timére regni tui successórem, sed time infidelitatis tuæ justissimum damnatórem. Ite, inquit, et renuntiáte mihi, ut et ego véniens adórem eum. O calliditas ficta, o incredulitas ímpia, o nequitia

fraudulenta! Sanguis In-nocéntium, quem crudélier effudisti, attestátur quid de hoc púero voluísti.

**R.** Magi vénient, 362.

**In III. Nocturno.**

Léctio sancti Evangeli secundum Matthæum.

**Lectio vii.** **Cap. ij.**

**C**UM natus esset Jesus in Béthlehem Juda in diébus Heródis regis, ecce Magi ab Oriénte vénérunt Jerosólymam, dicéntes : Ubi est qui natus est Rex Judæorum? Et réliqua. Homilia sancti Ambrósii Episcopi.

**Lib. 2. in Lucæ cap. ij.**  
post initium.

**U**AE sunt ista veræ fidei múnera? Autrum Regi, thus Deo, myrrha defúncto. Aliud enim Regis insigne, aliud divinæ sacraméntum potestatís, aliud honor est sepulturæ, quæ non corrúmpat corpus mórtui, sed réservet. Nos quoque, qui haec audímus, et légi-mus, de thesáuris nostris tália, fratres, múnera proferámus. Habémus enim thesáurum in vasis fictili-bus. Si igitur in teíspo quod es, non ex te debes æstimáre, sed ex Christo : quanto magis in Christo

non tua debes aestimare,  
sed Christi?

**R.** Stella, quam viderant  
Magi in Oriente, antecedebat eos, donec venirent  
ad locum, ubi puer erat.  
\* Videntes autem eam, gavisi sunt gaudio magno.  
**V.** Et intrantes domum, invenierunt puerum cum  
Maria matre ejus, et procidentes adoraverunt eum.  
— Videntes.

**Lectio viii.**

**E**rgo Magi de thesauris suis offerunt munera. Vultis scire quam bonum meritum habeant? Stella ab his videtur: ubi Herodes est, non videtur: ubi Christus est, rursus videtur, et viam demonstrat. Ergo stella haec via est, et via Christus: quia secundum incarnationis mystrium Christus est stella. Orietur enim stella ex Jacob, et exsurget homo ex Israel. Denique ubi Christus, et stella est. Ipse enim est stella splendida, et matutina. Sua igitur ipse luce se signat.

**R.** Videntes stellam Magi, gavisi sunt gaudio magno: \* Et intrantes domum invenierunt puerum cum Maria matre ejus, et procidentes adora-

verunt eum: \* Et apertos thesauris suis obtulerunt ei munera, aurum, thus, et myrrham. **V.** Stella, quam viderant Magi in Oriente, antecedebat eos, usque dum veniens stare supra ubi erat puer. — Et intrantes. **Gloria Patri. Et apertos.**

**Lectio ix.**

**A**ccipe aliud documentum. Alia venerunt via Magi, alia redeunt. Qui enim Christum viderant, Christum intellexerant; meliores utique, quam venerant, revertuntur. Duæ quippe sunt viæ: una, quæ dicit ad interiorum; alia, quæ dicit ad regnum. Illa peccatorum est, quæ dicit ad Herodem: haec Christus est, qua reditur ad patriam. Hic enim temporalis est incolatus, sicut scriptum est: Multum incola facta est anima mea.

Te Deum. **20.**

**Ad Bened.** **Aña.** Vénient ad te, \* qui detrahébant tibi, et adorabunt vestigia pedum tuorum.

**Ad Magnificat,** **Aña.** Admoniti Magi \* in somnis, per aliam viam revérsi sunt in régionem suam.

—\*—

**SABBATO.**

INFRA OCT. EPIPHANIÆ.

**AD VESPERAS.**

**Capitulum.** **Rom. xij.**

**R**atres, obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum.

**Hymn. et v. de Festo. 368.**

**Ad Magnificat,** **Aña.** Remansit \* puer Jesus in Ierusalem, et non cognoverunt parentes ejus, existimantes illum esse in comitatu: et requirabant eum inter cognatos et notos.

**Oratio.**

**V**ota, quæsumus Domine, supplicantis populi cœlesti pietate prosequere: ut et quæ agenda sunt, videant, et adimplenda quæ viderint, convalescant. Per Dominum.

Deinde fit Comm. Epiph. per Añam quæ occurrit secundum ordinem dierum infra Octavam.

**v.** Omnes de Saba vénient, alleluia. **R.** Aurum et thus deferentes, alleluia.

**Nisi dicta sit Aña.** Omnes de Saba vénient, tunc enim legitur **v.** Adoráte

Deum, alleluia. **R.** Omnes Angeli ejus, alleluia.

**Oratio.**

**D**eus, qui hodierna die Unigenitum tuum Géntibus stella duce revelasti: concéde propitiis, ut qui jam te ex fide cognovimus, usque ad contemplandam speciem tuæ celsitudinis perducámur. Per eumdem Dominum.

**DOMINICA**

INFRA OCT. EPIPHANIÆ.

Totum Officium dicitur de Epiph., præter Lect., Capitula, Añas ad Bened. et ad Magnif. et Orat.

In j. Nocturno ponitur Epistola j. ad Corinthios, quæ inferius post Octav. habetur, 399. et legitur de ea sequentibus diebus. Lectiones vero, quæ aliquando supersunt de Epistola ad Romanos, eo anno praetermittuntur.

Quando Epiph. in Domin. venerit, Sabb. sequenti fit Offic. de Dominicæ, et Feria vj. Vesp. a Capit. de Dominic. cum Comm. Oct. In j. Noct. leguntur Lect. de Epistola ad Romanos ut infra. Epistola vero ad Corinthios tunc ponitur ipsa die Dominic. in Officio Octavæ.

**In I. Nocturno.**

De Epistola ad Romáños.

**Lectio i.** **Cap. xvij.**

**G**omméndo autem vobis Phœben sororem nostram, quæ est in ministério Ecclesiæ, quæ est in Cen-chris : ut eam suscipiat in Dómino digne sanctis : et assistat ei in quo-cumque negócio vestri indiguerit : étenim ipsa quoque ástigit multis, et mihi ipsi. Salutáte Priscam et Aquilam adjutóres meos in Christo Jesu ; (qui pro áнима mea suas cervíces supposuérunt : quibus non solus ego grátias ago, sed et cunctæ Ecclesiæ Génitium) et domésticam Ecclesiás eórum.

**H**odie in Jordáne baptizáto Dómino apérti sunt coeli, et sicut colúmba super eum Spíritus mansit, et vox Patris intónuit : \* Hic est Fílius meus diléctus, in quo mihi bene complácui. **V**. Cœli apérti sunt super eum, et vox Patris intónuit. — Hic est Fílius.

**Lectio iii.**

**S**alútat vos Timótheus adjútor meus, et Lúcius, et Jason, et Sosípater cognáti mei. Salúto vos ego Tértius, qui scripsi epistolam, in Dómino. Salútat vos Cajus hospes meus, et univérsa Ecclésia. Salútat vos Erástus arcárius civitatis, et Quartus frater. Grátia Dómini nostri Jesu Christi cum ómnibus vobis. Amen.

**V**. Reges Tharsis. 357.

cula præter doctrinam, quam vos didicistis, fáciunt, et declináte ab illis. Hujuscemodi enim Christo Dómino nostro non sérviunt, sed suo ventri : et per dulces sermones, et benedictiōnes sedúcunt corda innocéntium. Vestra enim obediéntia in omnem locum divulgáta est. Gáudeo ígitur in vobis. Sed volo vos sapiéntes esse in bono, et simplices in malo.

**V**. In colúmbæ spécie Spíritus sanctus visus est, Patérrna vox audita est : \* Hic est Fílius meus diléctus, in quo mihi bene complácui. **V**. Cœli apérti sunt super eum, et vox Patris intónuit. — Hic est Fílius.

**Lectio iii.**

**R**ogo autem vos fratres, ut observétis eos, quidissensiōnes et offendí-

**In II. Nocturno.**

Sermo sancti Leónis Papæ.

**Serm. iv. de Epiphania.****Lectio iv.**

**N**ustum et rationá-bile, dilectissimi, veræ pietatis ob-séquium est, in diébus, qui divinæ ópera misericórdiæ protestántur, toto cor-de gaudére, et honorífice ea, quæ ad salutem no-stram gesta sunt, cele-brare, vocánte nos ad hanc devotióнем ipsa recur-réntium témporum lege, quæ nobis post diem, in quo coætérnus Patri Fí-lius Dei natus ex Vírgine est, brevi intervállo Epi-phaniæ intulit festum, ex apparitiōne Dómini con-sératum.

**V**. Illumináre, illumináre Jerúsalem, quia venit lux tua : \* Et glória Dómini super te orta est. **V**. Et am-bulábunt Gentes in lúmine tuo, et reges in splendóre ortus tui. — Et glória.

**Lectio v.**

**I**n quo fidei nostræ ma-gnum præsidium pro-videntia divina constituit: ut, dum solémni venera-tiōne recólitur adoráta in exordiis suis Salvatóris in-fantia, per ipsa originália documénta probaréetur

veri hóminis in Christo orta natúra. Hoc enim est, quod justificat ímpios : hoc est, quod ex peccató-ribus facit sanctos, si in uno eodémque Dómino nostro Jesu Christo et vera Déitas, et vera credátur humánitas : Déitas, qua ante ómnia saecula in for-ma Dei æquális est Patri : humánitas, qua novíssimis diébus in forma servi únitus est hómini.

**V**. Omnes de Saba vé-nient, aurum et thus defe-rentes, et laudem Dómino annuntiántes, \* Allelúia, allelúia, allelúia. **V**. Re-ges Tharsis et insulæ mu-nera ófferent, reges Ara-bum et Saba dona addú-cent. — Allelúia.

**Lectio vi.**

**A**d roborándum ergo hanc fidem, quæ contra omnes pronuntia-batur erróres, ex magna gestum est divini pietate consílii, ut gens in longínqua Orientális plagæ re-giōne consistens, quæ spectandórum siderum arte pollébat, signum nati púeri, qui supra omnem Israel esset regnatúrus, accíperet. Nova étenim cláritas apud Magosstellæ illustrioris appáruit, et in-

tuéntium ánimos ita admiratio-ne sui splendóris im-plévit, ut nequáquam sibi créderent negligéndum, quod tanto nuntiabátur indício.

**R.** Magi véniant. 362.

In III. Nocturno.

Léctio sancti Evangélii se-cúndum Lucam.

**Lectio viij.** Cap. ij. f

CUM factus esset Jesus annórum duódecim, ascendéntibus illis Jerosólymam secúndum consue-túdinem diéi festi, con-summatísque diébus, cum redírent, remánsit puer Jesus in Jerúsalem. Et réliqua.

Homilia sancti Ambrósii Episcopi.

Lib. 2. in cap. ij. Luc. in fine.

**A**D duodécimo anno, ut légitimus, Domí-nicæ súmitur dis-pútationis exórdium. Hic enim prædicándæ fidei evan gelizántium núme-rus debebátur. Nec otióse ímmemor suórum secún-dum carnem paréntum, qui secúndum carnem útique sapiéntia Dei im-plebátur et grátia, post tríduum reperítur in tem-plo: ut esset indício, quia post tríduum triumphális

illíus passiónis, in sede cœlesti, et honore divino, fidei nostræ se suscitátus offéret, qui mórtuus cre-debátur.

**R.** Stella, quam víderant Magi in Oriente, antecé-débat eos, donec venírent ad locum, ubi puer erat.  
\* Vidéntes autem eam, gavísi sunt gáudio magno. **V.** Et intrántes domum, invenérunt púerum cum María matre ejus, et procidéntes adoravérunt eum. — Vidéntes.

**Lectio viij.**  
Quid est quod me quæ-rebáti? Duæ sunt in Christo generatiónes: una est patérrna, matérrna álte-ra. Patérrna illa divinior; matérrna vero, quæ in no-strum labórem usúmque descéndit. Et ídeo quæ supra natúram, supra aëtatem, supra consuetú-dinem fiunt, non humánis assignánda virtútibus, sed divinis referénda sunt po-testáibus. Alibi eum ad ministérium mater impél-lit, hic mater argúitur, quia adhuc quæ humána sunt, exigat. Sed cum hic duó-decim describátur annórum, illic discípulos habére dicátur; vides ma-trem didicisse a filio, ne

exígeret a validiore mini-stérium, quæ stupébat in júnioré miráculum.

**R.** Vidéntes stellam

Magi, gavísi sunt gáudio magno: \* Et intrántes do-mum invenérunt púerum cum María matre ejus, et procidéntes adoravérunt eum: \* Et apértis thesáu-ris suis obtulérunt ei mún-nera, aurum, thus, et myrrham. **V.** Stella, quam víderant Magi in Oriente, antecedébat eos, usque dum véniens stare supra ubi erat puer. — Et in-trántes. Glória Patri. Et apértis.

**Lectio ir.**

**E**T venit Názareth, et erat súbditus illis. Quid enim magíster vir-tutis, nisi officium pietatis impléret? Et mirámur, si Patri defert, qui súbditum matri? Non útique infir-mitatis, sed pietatis ista subjéctio est: attóllat licet sævis emíssus látebris có-luber perfídiae caput, et serpentínis évomat vené-na pectóribus. Cum dicit se Filius missum, majórem hæréticus appellat Patrem, ut imperféc-tum Fílium dicat, qui potest habére majórem: ut aliénis auxíliis ásserat eum,

qui míttitur, indigére. Numquid et humáno egé-bat auxílio, ut matérno servíret império?

Te Deum. 20.

AD LAUDES,

et per Horas, Añæ.

1. Ante lucíferum géni-tus, \* et ante sæcula, Dó-minus Salvátor noster hódie mundo appáruit.

2. Venit lumen tuum \* Jerúsalem, et glória Dó-mini super te orta est, et ambulábunt Gentes in lú-mine tuo, allelúia.

3. Apértis thesáurissuis \* obtulérunt Magi Dómino aurum, thus, et myrrham, allelúia.

4. María et flúmina \* be-nedícite Dómino: hymnum dícite fontes Dómi-no, allelúia.

5. Stella ista \* sicut flam-ma corúscat, et Regem regum Deum démonstrat: Magi eam vidérunt, et magno Regi múnera obtulérunt.

**Capitulum.** Rom. xij.

**F**ratres, Obsecro vos per misericórdiam Dei, ut exhibéatis cörpera vestra hóstiam vivéntem, sanctam, Deo placéntem, rationábile obséquium ve-strum.

**Hymnus.**

**O** Sola magnarum ur-  
bium  
Major Bethlem, cui cón-  
tigit  
Ducem salutis cœlitus  
Incorporatum gignere.  
**Q**uem stella, quæ solis  
rotam  
Vincit decore, ac lumen;  
Venisse terris nuntiat  
Cum carne terrestri Deum.  
**V**idere postquam illum  
Magi,  
Eoā promunt múnera;  
Stratiq[ue] votis ófferunt,  
Thus, myrrham, et aurum  
régium.  
**R**egem, Deumque annúntiant  
Thesáurus, et fragrans  
odor  
Thuris Sabæi, ac myrrheus  
Pulvis sepulcrum prædo-  
cet.  
Jesu, tibi sit glória,  
Qui apparuisti Géntibus,  
Cum Patre, et almo Spí-  
ritu,  
In sempiterna sæcula.  
Amen.